
oio 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

HOMOLOGAÇÃO 

PROC. ADM. N° 2203004/2021 

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2021 

Processo: _ 

Fls.. 

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da 
Modalidade Tomada de Preços n° 012/2021, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Implantação de Pavimentação em Bloquetes e 
Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio N° 017/2021 — 
SSC/SECID. Conforme Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme 
especificações contidas no processo Administrativo de n° 2203004/2021 da modalidade Tomada de 
Preços n° 012/2021, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa 
CONSTRUTORA UCHOA EIRELI, CNPJ: 10.811.637/0001-11, com sede na Rua São Francisco, 
n° 112, Centro, Igarapé Grande— MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresentada no valor: R$ 
2.058.487,12 (dois milhões e cinquenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e doze 
centavos). 

Bom Lugar — MA, em 20 de janeiro de 2022. 

'L) .;urs
Tássio Vinícius Lima de Melo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras 



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior - CPF: "**.171.463--  em 21/01/2022 1645.47 - IP com n° 192.168.1.16 

TERCEIROS 

DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANH cesso:  ' ZOCti W --L) / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BI M  1 LIGAR tp2 
Rubnca: 

Ano X - Edição N°010 de 21 de Janeiro de 2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO - 
HOMOLOGAÇÃO: 012/2021 

HOMOLOGAÇÃO 

PROC. ADM. N° 2203004/2021 

TOMADA DE PREÇOS N°012/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da 
Modalidade Tomada de Preços n° 012/2021, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Implantação de Pavimentação em Bloquetes e 
Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio N° 017/2021 - SSC/SECID. 
Conforme Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações 
contidas no processo Administrativo de n° 2203004/2021 da modalidade Tomada de Preços n° 
012/2021, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa CONSTRUTORA UCHOA 
EIRELI, CNPJ: 10.81 1.637/0001-1 1, com sede na Rua São Francisco, n° 112, Centro, Igarapé Grande-
MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresentada no valor: R$ 2.058.487,12 (dois milhões e cinquenta e 
oito mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e doze centavos). 

aDOM 

Bom Lugar - MA, em 20 de janeiro de 2022. 

Tássio Vinícius Lima de Melo 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras 

Assinado eletronicamente por. Evaldo de Melo Sampaio Júnior 
CPF ***.171.463-** em 21/01/2022 16:45:47- IP com n°: 192.168 1 16 

www.bomlugar.ma gov.br/dianooficial/?id=1334 

Página(s) 5 de 10 



1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

br, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preços 
por item. tendo por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa vi-
sando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de locação de ve-
ículos para o transporte Escolar de interesse da Secretaria de Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer da Prefeitura Municipal de Anajatubai 
MA. conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido 
pela Lei Federal n°10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19, Decreto 

Municipal n°022/2021, Decreto Municipal rf023/2021, subsidiariamente 
pela Lei n"8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O 
Edital e seus Anexos estilo à disposição dos interessados na Sala da Co-

missão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatubal 

MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868. Centro, de 2 a 6' feira-feira, 

no horário das 08h00min às 1 2h00 -nin. onde poderão ser consultados e 

retirados gratuitainente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo 

portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov. 

br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, 

em 25 de JANEIRO de 2022, AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Se-

livretária Municipal de Educação. Decreto n"043/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

CORDA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N".02 12022 - 

PMBDC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, atra-

vés da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna-se público, 

para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na mo-

dalidade TOMADA DE PREÇO. com critério de julgamento, menor 

preço global, nos termos da Lei n" 8.66693. Objeto: Contratação 

de serviços técnicos para a elaboração de Projeto Arquitetônico e 

complementares para início da obra do centro Especializado em 

Reabilitação (CER) - Tipo IV, no Município de Barra do Corda/ 

MA. Valor global 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais). 

Dotação Orçamentária: 10.301.1017.2078.0000. Projeto de ativi-

dade 2078. Elemento de Despesas 3.3.90.39. Recursos Ordinários. 

A abertura ocorrerá dia 14 de fevereiro de 2022, ás 11h:00min. 

^Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos. junto à Co-

missão Permanente de Licitação - CPL. situado na Rua Isaac Mar-

tins, 371, Centro, Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 

12h00min ou no site do Tribunal de Contas do Estado TCE -- MA. 

Barra do Corda - MA. 25 de janeiro de 2022, Publique-se. Mikacla 

Oliveira Cabral-Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2022 - 

SRP. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pre-

goeiro Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na 

modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 

item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto a Formação de 

registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 

jurídica para o fornecimento de peixes in natura para distribui-

ção gratuita na semana santa e atender assim as necessidades do 

município de Bom Jardim/MA. A realização do certame está pre-

vista para o dia 10 de fevereiro de 2022, às 10h00min (dez horas) - 

horário local de Bom Jardim/MA, O recebimento das propostas, aber-

tura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 

endereço; www.licitabomjardinensecom.br. O edital completo está à 

disposição dos interessados no s  W;t4biatjitrilia, 
sistema do TCE/SACOP twww.tee.ma.gov.brIsacop Esc atrMiiién-
tos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: pretéiturabomjar-
dimepl@gmailcom, Bom Jardim' MA, 25 de janeiro de 2022. Fabiano 
De Jesus Barbosa Ferreira-Pregoeiro oficial-Portaria N° 01 1i2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 003/2022-
SRP. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA. por meio do Pre-
goeiro Oficial, toma público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto a Formação de 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para aten-
der as necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/ 
MA. A realização do certame esta prevista para o dia 10 de feve-
reiro de 2022, às 14h00min (quatorze horas) - horário local de 
Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www. 

licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 

interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/ 

SACOP (www.tce.ma.gov.brlsacop). Esclarecimentos adicionais po-

derão ser obtidos através do e-mail:  prefeiturabomjardimcplÃgmail. 

com. Bom Jardim/ MA, 25 de janeiro de 2022. Fabiano De Jesus 

Barbosa Ferreira-Pregoeiro oficial-Portaria N' 01112021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICHACÃO. TOMADA 

DE PRECOS N" 012/2021. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar 

- MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o resultado da 

Tomada de Preço n°012/2021, que teve corno objeto: Contratação de empre-

sa especializada na prestação de serviços de Implantação de Pavimentação 

em Bloquetes e Urbanização, no município de Bom Lugar/MA, de acordo 

com o Convênio N° 017/2021 — SSC/SEM. Saiu como vencedora da 

licitação supracitada a empresa CONSTRUTORA UCIIOA El R EL I. CN 

10.811.637/0001-11, com sede na Rua São Francisco, n° 112. Centro. 1ga-

rapé Grande- MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresentada no valor: 

R$ 2.058.487,12 (dois milhões e cinquenta e oito mil e quatro-

centos e oitenta e sete reais e doze centavos). A presidente da CPL 

informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 

dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bom 

Lugar -- MA, Bom Lugar/MA, em 20 de janeiro de 2022_ L ATARA 

HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS, Presidenta da CPL. 

HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. N" 22030042021. TOMADA 

DE PREÇOS N° 012/2021. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudica-

tório da Licitação da Modalidade Tomada de Preços n' 012;2021, que 

tem como objeto a Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços de Implantação de Pavimentação em Bloqueies e Ur-

banização, no municipio de Bom Lugar MA, de acordo com o Convê-

nio IN' 017/2021 — SSC/SECID. Conforme Tomada de Preços do tipo 

menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas 

no processo Administrativo de n°2203004/2021 da modalidade Tomada 

de Preços n" 012/2021, e de acordo com o que dispõe o artigo 43. inciso 

VI da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR 

o presente processo licitatório à empresa CONSTRUTORA UCHOA El-



1 
Processo',22.;)-:;;.:(-»-if 1. 

40 QUINTA - FEIRA, 27 - JANEIRO - 2022 D.O. PUBLI 

RELI, CNPJ: 10.811.637./0001-11, com sede na Rua São Francisco, n' 
112, Centro. Igarapé Grande- MA, CEP: 65.720-000. Proposta apresen-
tada no valor: R$ 2.058.487,12 (dois milhões e cinquenta e oito mil 
e quatrocentos e oitenta e sete reais e doze centavos). Bom Lugar 
- MA, em 20 de janeiro ie 2022. Tássio Vinícius Lima de Melo, 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
002/2022. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, 
Estado do Maranhão, torna público, para Conhecimento dos interes-
sados que fará realizar, sob a égide da Lei n." 10.520/02, Decreto 
n" 10.024/19. Decreto Federal n° 7.892/13, Decreto Municipal n." 
010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n." 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão, em sua 
forma Eletrônica, do tipo menor preço, disputado por item, para Re-
gistro de Preço com o objetivo de futura Contratação de Empresa 
para Prestar os Serviços de Passagens de Vans, para Atender as Ne-
cessidades das Secretárias Municipais de Brejo/MA, que se realizará 

i o no dia 08 de fevereiro de 2022. ás 09:00 horas (horário de Brasí-
lia), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site 
haps://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Pemmnente 

de Licitação, situada na Avenida Luís Domingues. 95, Centro, Brejo - 

MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web 
do Portal de Compras Públicas - Endereço: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endere-
ço eletrônico eiou pelo telefone (98) 3472-0019. Brejo - MA, 24 de 
janeiro de 2022. Nicolas Mendes de Lima - Pregoeiro Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

003/2022. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo. 

Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar, sob a égide da Lei n." 10.520/02, Decreto 

n" 10.024/19, Decreto Federal n" 7.892/13, Decreto Municipal n." 
010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão, em sua 
forma Eletrônica, do tipo menor preço, dividido por lote e disputado 

por item, para Registro de Preço com o objetivo de futura Contra-

tação de Empresa para Aquisição e Manutenção Preventiva e Cor-

retiva de Bombas Submersas, e Aquisição de Painéis Acionadores 

de Interesse da Prefeitura Municipal de Brejo/MA, que se realizará 

no dia 08 de fevereiro de 2022, ás 14:30 horas (horário de Brasília), 

através do uso de recursos da tecnologia da informação, site https:// 
www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro 

desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licita-

ção. situada na Avenida Luis Domingues, 95, Centro, Brejo -- MA. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal 

de Compras Públicas - Endereço: https://www.portaldecompraspubli-

eas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico 

(iott pelo telefone (98) 31472-0019. Brejo - MA, 24 de janeiro de 

2022. Nicolas Mendes de Lima - Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA- MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BURITIRANA - MA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 
003/2022 - CPL OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras e prote-
tores para a frota de veículos da Administração Pública Municipal. 

ABERTURA: 09 de Fevereiro de 2022 às 09:00 horas. ENDERE-
ÇO: Av. Senador La Rocque s/n, Centro - Buritirana - MA. TIPO 

TERCEIUOS 

LICITAÇÃO: Menor Preço por i tem UB N.\ T,C1 EDI AL? 

O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuita-
mente por meio do site  www.buritirana.ma.gov.br  ou mediante so-
licitação ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte 
reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Mu-
nicipal - DAM, estando disponível para atendimento em dias úteis, 
das 08:00 ãs 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Lici-
tações sito na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, Buritirana - MA. 
JOSÉ SOUSA AMANCIO - PREGOEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 002/2022-CPL/PMC. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N" 077/2021, publicado no Diário Oficial do Es-
tado - (quinta-feira, 13 de janeiro de 2021 - página 40, Publi-
cações de Terceiros). O Município de Carolina/MA. por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna publico para o conheci-
mento dos interessados o CANCELAMENTO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N" 002/2022, tendo em vista obrigatoriedade da reali-
zação do Pregão na forma ELETRÔNICA. Pelo exposto, toda esta 
Comissão, decide pelo CANCELAMENTO do referido PREGÃO 
PRESENCIAL. Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Carolina/MA, em 25 de janeiro de 2021. Amilton Ferreira Gui-
marães - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 005/2022-CPU 
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, 
designado pela Portaria n°012, de 01 de janeiro de 2021, toma pú-
blico que o Pregão Presencial n° 005 2022-CPL/PMC, do tipo Menor 
Preço, para Registro de Preços para prestação de serviços de instala-
ção, limpeza e manutenção com trocas de peças em equipamentos de 
ar condicionado, bebedouro, geladeira e freezer, conforme Anexo I 
do Edital, realizar-se-á em 09.02.2022, às 08h30min, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na 
Praça Alipio Carvalho, n" 50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/ 
MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do 
Decreto Federal n" 3.555/2000, da Lei Complementar n" 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complemen-
tar n" 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei 
Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie; e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2' a 
6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Li-
citação-CPL desta Prefeitura. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço. Carolina/MA, 25 de janeiro de 2022. AMILTON FER-
REIRA GUIMARÃES - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - PROC. ADM 
N° 0079/2022. OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gê-
neros alimentícios, através de grupos formais da agricultura familiar 
e de empreendedores familiares rurais constituídos em cooperativas 
e associações ou grupos informais de agricultores familiares para 
atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNA E, nos moldes da Lei n" 11.947/2009 e Resolução 38/2009 de 
16/07/2009 (FNDE), Lei 8.666/93. ABERTURA: 03 de março de 
2022, ás 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roque s/ 
n", Bairro Centro. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus ane-
xos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n - Cidelân-
dia - MA. Onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. 
das 08:00 ás 12:00 hs. Maiores informações pelo email colcidelen-
diaügmail.com ou cidelandia.ma.gov.br. Onyklley Fatiano Domin-
gos Soares - PRESIDENTE DA CPL. 99 9 8805 4515. 


